
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市柏兰登照明有限公司年产支架灯及配

件 120 万个、LED 支架灯 150 万个迁扩建项目

建设单位（盖章）： 江门市柏兰登照明有限公司

编制日期： 2021 年 月

中华人民共和国生态环境部制



























- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称
江门市柏兰登照明有限公司年产支架灯及配件 120万个、LED支架灯 150万个

迁扩建项目

项目代码
/

建设单位联系人 傅小姐 联系方式 18026881783

建设地点 江门市江海区高新区 31号地东升路南侧

地理坐标 （ 113 度 8 分 4.034 秒， 22 度 34分 28.534 秒）
[...]
表4-14 建设项目废气监测要求

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

G1 颗粒物、SO2、

NOx、VOCs 1 次/年

SO2、NOx、颗粒物执行广东省《锅炉大气污

染物排放标准》（DB 44/765-2019）表 2新建

锅炉大气污染物排放浓度限值，VOCs 执行广

东省《家具制造行业挥发性有机化合物排放

标准》（DB44/814-2010）中第Ⅱ时段限值

厂界外上

风向、厂

界外下风

向

VOCs
颗粒物

1 次/年

颗粒物广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓

度限值，VOCs 广东省《家具制造行业挥发性

有机化合物排放标准》（DB44/814-2010）中

无组织排放监控浓度限值。

厂房大门

或窗户
非甲烷总烃 半年/次 《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB

37822-2019）
（2）监测数据分析和管理

环境监测数据对以后的环境管理有着重要的价值，通过这些数据可以看出

以后的环境质量的变化是否与预期结果相符，为今后制订或修改环境管理措施

提供科学依据，建立环境监测数据的档案管理和数据库管理，编写环境监测分

析评价报告。具体要求如下：

①报告内容：原始数据（包括参数、测点、监测时间和监测的环境条件、

监测单位）、统计数据、环境质量分析与评价、责任签字。

②报告频率：每次事故处理完毕后报告一次事故监测总结。

sy
坐标现用度分秒表达方式；
答：已修改。

sy
补充燃烧废气；
答：已补充。



- 44 -

二、废水

1、废水产排情况

（1）喷淋用水

项目喷淋用水为普通自来水，无需添加药剂。本项目设有 1套喷淋塔，设

计风量为 10000m3/h，高效喷淋设施水气比为 0.5L/m3 ，则每小时喷淋量为 5m3，

喷淋塔循环使用，日常补充蒸发损耗，蒸发损耗约为 2%，即喷淋水补充量为

1m3/d，300m3/a。

吸附的有机物会使预处理水吸附饱和，导致水质恶化，影响预处理效果，

根据建设单位提供资料，本项目约 6个月更换一次（每次更换喷淋用水 1m3，

喷淋废水 1m3)，则每年更换 2次，每年更换喷淋用水共 2m3，产生喷淋废水共

2m3/a。建设单位拟将更换产生的废水使用吨桶收集（采取封闭、防雨、防漏的

吨桶），作为零散废水，委托江门市志升环保科技有限公司（环评批复详见附

件 12）处置，不外排。

则本项目喷淋塔的补充水量为 300+2=302m3/a。

（2）除油清洗废水

本项目除油清洗工序用水主要分为除油用水和清洗用水。

根据建设单位提供的资料，手动除油清洗生产线配套除油池共 4个，分为

4级除油；自动除油清洗生产线 1、2分别配套除油池 3个，分为 3级除油，除

油池采用逆流的方式换水并定期补充除油剂，第四级回到第三级中使用，第三

级回到第二级中使用，第二级回到第一级中使用，第一级除油废水定期更换。

手动除油清洗生产线单个除油池的日常存水量为 2.376m3 （1.2m×2.2m×1.3m，

有效水深 0.9m），自动除油清洗生产线单个除油池的日常存水量为 0.968m3

（1.1m×1.1m×1.1m，有效水深 0.8m）计算得除油池总的日常存水量为 15.312m3。

半年更换一次，则年更换次数为 2 次。根据计算公式：更换水量=单池日常储

水量×水池个数×年更换次数，计算除油废水 30.624m3 /a。

根据建设单位提供的资料，经除油后的工件进入清洗池进行清洗以洗掉工

件表面残留的清洗液（除油剂）。根据以上计算类推，手动除油清洗生产线单

个清洗池的日常存水量为 2.376m3 （1.2m×2.2m×1.3m，有效水深 0.9m），自动

除油清洗生产线单个清洗池的日常存水量为 0.968m3 （1.1m×1.1m×1.1m，有效

水深 0.8m）计算得清洗池总的日常存水量为 15.312m3。每月更换一次，年更换

次数为 12次。根据计算公式：更换水量=单池日常储水量×水池个数×年更换次

Administrator
补充该公司对于该类废水的可接纳性分析

TBKLF
已补充，详见附件12



- 45 -

数，计算除油废水 183.744m3 /a。

结合《工业循环水冷却设计规范》（GB/T50102-2014）中的蒸发损失水率

1.5-3.5%，结合蒸发损失水率和产品带走水分，每日损失水率约为 5%计算，根

据计算公式：补充水量=日常储水量×水池个数×年工作时间×损失水率，故补充

水量分别约为除油清洗水池补充用水 459.36m3/a（包含除油池补充用水

229.68m3/a，清洗池补充用水 229.68m3/a）。各池体用水、排水情况见下表：

表 4-15 项目除油清洗线消耗量一览表

序

号
名称 尺寸 数量

清洗

方式

用水类

型

补充水量

（m3/d） 更换周期

更换量

（m3/
次）

处理方式

1 除油 1.2m×2.2m×1.3m 4个 漂洗 自来水 0.4752 10个工作

日
9.504 自建废水处

理设施

2 清洗 1.2m×2.2m×1.3m 4个 漂洗 自来水 0.4752 10个工作

日
9.504 自建废水处

理设施

3 除油 1.1m×1.1m×1.1m 6个 漂洗 自来水 0.2904 10个工作

日
5.808 自建废水处

理设施

4 清洗 1.1m×1.1m×1.1m 6个 漂洗 自来水 0.2904 10个工作

日
5.808 自建废水处

理设施

合计 补充水量：1.5312t/d（459.36t/a），更换水量：214.368t/a，总用水量为 673.728t/a

据企业介绍除油池中溶液循环使用，使用过程中药效会逐渐消失，定时向

池中添加新鲜水和药剂，保持其药性，当药效完全失去后则需更换池中溶液，

重新配制。更换的溶液由自建废水处理设施处理后，达到广东省《水污染排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和江海污水处理厂进水标准的较严

者后，排入江海污水厂深度处理（因东升路没有污水管网，公司承诺项目建成

后污水管网接到兴业路那污水管网，详见附件 10 承诺书）。除油清洗废水产

生情况参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“电子电气行业

系数手册-除油工段（水基型除油剂）”的相关污染物系数，则项目生产废水产

生情况如下表：

表 4-16 除油清洗废水产排情况

污染物名称 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

CODCr 163.3 0.035 90 0.019
石油类 9.3 0.002 5 0.001
（3）生活污水

本项目劳动定员为 300人，其中 150人在厂内食宿，其余 150人在厂内就

餐不住宿，年工作 300天。根据广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》

sy



sy
补充说明“更换水量”取值依据；除油清洗槽体积合计为15.456m3；
答：已补充。

sy
选用二污普中《电子电气行业系数手册》中“除油工段（水基型除油剂）”相关系数进行计算；
答：已修改。

sy
更新表格数据；
答：已修改。



- 46 -

（DB44/T 1461-2021），住宿员工用水按小城镇居民水定额，即 0.14m3/人·d计

算，不住宿员工用水表 A.1服务业用水定额表中无食堂和浴室 15m3/人•a 计，

则本项目生活用水量为 28.5m3/d（8550m3/a）。生活污水产生系数以 0.9计，则

生活污水产生量为 25.65m3/d（7695m3/a）。生活污水的主要污染物因子为

CODcr、BOD5、SS、氨氮、动植物油等。生活污水经化粪池和隔油隔渣池预处

理后达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和江

海污水处理厂接管标准的较严者，进入江海污水处理厂。

参考《广东省第三产业排污系数（第一批）》（粤环〔2003〕181号）并

类比当地居民生活污水污染物浓度产排情况，本项目生活污水产排情况见下表。

表 4-17 项目水污染物产排情况表

污染物种类 CODCr BOD5 SS NH3-N

生活污水

（7695t/a）

产生浓度（mg/L） 250 150 150 20

产生量（t/a） 1.924 1.154 1.154 0.154
排放浓度（mg/L） 220 100 120 20

排放量（t/a） 1.693 0.770 0.923 0.154
2、废水污染防治措施

建设单位拟自建废水处理设施对除油清洗废水进行处理，设计处理能力为

2t/d，以满足项目达产后的处理负荷。项目除油后清洗废水经自建废水处理设

施处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准和江海污水处理厂进水标准的较严者后，排入市政管网由江海区污

水处理厂处理达标后排放。清洗废水处理工艺流程如下图所示：

建设单位通过管路将产生的废水收集到废水调节池，在水池水位达到设定



- 47 -

位置，废水处理设施自动启动，将废水抽送到反应池。投药泵同时分别投加絮

凝剂和助凝剂到一级、二级反应池中，搅拌器将絮凝剂和助凝剂与废水充分混

匀，废水中的颗粒物与药剂结合形成容易沉降的絮凝体。反应池中的废水溢流

到沉淀池中，絮凝体通过布设好的管路在池子中充分沉降。沉降在池子底部的

絮凝体定时泵送至压泥机压滤。随后进入砂滤罐和超滤装置，进一步去除水中

的有机物、SS、CODcr。结合《废水处理工程》中混凝沉淀和超滤工艺的处理

效率项目，废水处理设施处理对除油清洗废水处理情况如下。

3、环保措施的技术经济可行性分析

（1）环保措施的技术经济可行性分析

项目生活污水和生产废水经处理后经市政管网排入江海污水处理厂处理。

生活污水为7695t/a（25.65t/d），除油清洗废水产生量为562.48t/a，根据（附图

10 江海污水厂纳污范围图），本项目位于江海区污水处理厂纳污范围。根据

江海区污水处理厂提供信息，该污水厂已建成并投入运营，污水管网已铺设至

项目所在位置并投入使用。江海区处理厂位于江门市江海区高新开发区42号地，

根据江海区污水处理厂的总体规划，其总设计规模为每天处理25万立方米污水，

将分期建设，目前已完成一期建设，一期日处理能力为8万吨。建设单位拟采取

预处理后，生活污水满足广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)

中第二时段三级标准和江海污水处理厂进水标准较严者，除油清洗废水满足广

东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中第二时段一级标准和江

海污水处理厂进水标准的较严者，排入江海区污水处理厂处理。生活污水和除

油清洗废水排放总量约为26.36t/d，占污水处理厂处理总量的0.034295%，目前

江海污水处理厂尚未满负荷运行，尚有少量剩余处理量。江海区污水处理厂采

用预处理+A2/O表曝型氧化沟+二沉池+消毒的污水处理工艺，尾水排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准和广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者后排放，

不会对受纳水体造成明显不良影响。因此，本项目的污水依托江海区污水处理

厂是可行的。

（3）水平衡

本项目水平衡图：（单位 t/a）

hp





- 48 -

（4）小结

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理措施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

COD
BOD5
SS
氨氮

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

/

化粪

池+隔
油隔

渣池

/ DW0
01

√是
□否

√企业总

排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处

理设施

排放口

2

除

油

清

洗

废

水

COD
石油

类

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

/

自建

废水

处理

设施

混凝

过滤
DW0
02

√是
□否

√企业总

排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处

理设施

排放口

sy
BOD5，全文统一修改；
答：已修改

sy
BOD5，全文统一修改；
答：已修改

sy
过滤；
答：已修改。



- 49 -

表 4-19 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排口地理坐

标
废水

排放

量

（万

t/a）

排

放

去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度
E

纬度
N

名

称

污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1
D
W0
01

113°8
'45.79
4"

22°3
7'28.
747"

0.769
5

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间

断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放。

/

江

海

污

水

处

理

厂

pH 6.0-9.0
（无量纲）

CODcr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-H 5

石油类 5

2
D
W0
02

113°8
'46.30
9"

22°3
7'27.
764"

0.002
14368

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间

断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规